
Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 
Chymunedau
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 23 Tachwedd 
2016
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Jon Antoniazzi
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddCymunedau@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod anffurfiol (9.00 - 9.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
 

2 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru 2015-16
(09:15-10:15) (Tudalennau 1 - 12) 

Nick Bennett, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
Chris Vinestock, Prif Swyddog Gweithredol 
Susan Hudson, Rheolwr Polisi a Chyfathrebu

Adroddiad Blynyddol 2015-16

3 Papurau i’w nodi
 

Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid mewn cysylltiad ag Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Amcangyfrif o Incwm a Threuliau ar gyfer 
2017-18

(Tudalennau 13 - 14) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.ombudsman-wales.org.uk/~/media/Files/AnnualReports_cy/Annual%20Report%202015-16%20-%20Final%20for%20web%20Cymraeg.ashx


Gohebiaeth gan Gomisiynydd Heddlu a Throseddu Dyfed-Powys mewn cysylltiad 
â’r ymchwiliad ar ôl y broses ddeddfu i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-
drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015

(Tudalennau 15 - 16) 
Gohebiaeth gan swyddfa Comisiynydd Heddlu a Throseddu Gogledd Cymru mewn 
cysylltiad â’r ymchwiliad ar ôl y broses ddeddfu i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, 
Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015

(Tudalennau 17 - 19) 
Gohebiaeth gan y Cadeirydd i Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant 
mewn cysylltiad â’r ymchwiliad ar ôl y broses ddeddfu i Ddeddf Trais yn erbyn 
Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015

(Tudalennau 20 - 21) 
Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant i'r Cadeirydd 
mewn cysylltiad â’r ymchwiliad ar ôl y broses ddeddfu i Ddeddf Trais yn erbyn 
Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015

(Tudalennau 22 - 23) 
Gohebiaeth gan Both Parents Matter mewn cysylltiad â’r ymchwiliad ôl- 
ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais 
Rhywiol (Cymru) 2015

(Tudalennau 24 - 26) 
Gohebiaeth gan Gymorth i Ferched Cymru mewn cysylltiad â’r ymchwiliad ôl-
ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais 
Rhywiol (Cymru) 2015

(Tudalennau 27 - 31) 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod

 

5 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru 2015-16 - trafod y dystiolaeth
(10.15 - 10.30)  



6 Ymchwiliad ar ôl y broses ddeddfu i Ddeddf Trais yn erbyn 
Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015: 
Ystyried yr adroddiad drafft.
(10.30 - 11.30)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



John Griffiths AC  

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol 

a Chymunedau 

 

Dai Lloyd AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon 

 

 10 Tachwedd 2016 

 

Annwyl John a Dai, 

OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU: AMCANGYFRIF O INCWM 

A THREULIAU AR GYFER 2017-18 

Ar 5 Hydref 2016, bu'r Pwyllgor Cyllid yn trafod amcangyfrif Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ar gyfer 2017-18.   

Yn ystod y sesiwn dystiolaeth, clywsom fod nifer y cwynion a gafodd yr 

Ombwdsmon yn ymwneud ag iechyd wedi parhau i godi 4 y cant y llynedd. O'r 

662 o gwynion am Fyrddau Iechyd Lleol / Ymddiriedolaethau’r GIG yn ystod y 

flwyddyn ddiwethaf: 

- cadarnhawyd pum adroddiad adran 16; 

- cadarnhawyd 102 o adroddiadau yn gyfan gwbl neu'n rhannol; a 

- daethpwyd i benderfyniad cynnar ar 113 o gwynion.
1

 

Mae'r Pwyllgor yn croesawu'r cynnydd yn nifer y penderfyniadau cynnar a'r effaith 

gadarnhaol y mae hyn wedi ei chael ar leihau costau i’r Ombwdsmon. Rydym 

hefyd yn cydnabod yr angen i sicrhau bod system gadarn ar waith i ddwyn cyrff 

cyhoeddus yng Nghymru i gyfrif. Fodd bynnag, mae Aelodau yn pryderu am y 

nifer cynyddol o gwynion yn ymwneud ag iechyd a'r baich gweinyddol y mae hyn 

yn ei roi ar y GIG, o ystyried nad yw’r rhan fwyaf o’r cwynion yn cael eu cadarnhau.    

1 Cofnod y Trafodion, 5 Hydref 2016, paragraffau 66-71 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 
Equality, Local Government and Communities Committee  
ELGC(5)-11-16 Papur 1  / Paper 1  

Tudalen y pecyn 13

Eitem 3.1



 

Fel y gwyddoch, mae cyfrifoldebau'r Pwyllgor Cyllid yn gyfyngedig i ystyried 

defnydd yr Ombwdsmon o adnoddau, neu wariant o Gronfa Gyfunol Cymru. Felly, 

roeddem yn awyddus i dynnu sylw’r ddau bwyllgor at ein pryderon.  Tybed a yw 

hwn yn faes y gall y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

ymchwilio iddo ymhellach pan fydd yn ystyried Adroddiad Blynyddol yr 

Ombwdsmon ar gyfer 2015-16, neu efallai yr hoffai’r Pwyllgor Iechyd, Gofal 

Cymdeithasol a Chwaraeon ystyried pam mae nifer cynyddol o gwynion o fewn y 

Gwasanaeth Iechyd yng Nghymru.  

Bydd y Pwyllgor Cyllid yn cynnwys y casgliad canlynol yn ei adroddiad ar 

amcangyfrif yr Ombwdsmon ar gyfer 2017-18: 

Gan fod rôl y Pwyllgor yn gyfyngedig i graffu ar amcangyfrif yr Ombwdsmon yn 

unig, mae'r Cadeirydd wedi ysgrifennu at y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau a’r Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon i fynegi 

ei bryderon ynghylch lefelau’r cwynion yn ymwneud ag iechyd. 

Bydd adroddiad y Pwyllgor Cyllid yn cael ei osod gerbron y Cynulliad erbyn 22 

Tachwedd 2016. 

Yn gywir 

 

Simon Thomas 

Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 14



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

Equality, Local Government and Communities Committee  

ELGC(5)-11-16 Papur 2 / Paper 2   

Tudalen y pecyn 15

Eitem 3.2



Tudalen y pecyn 16



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

Equality, Local Government and Communities Committee  

ELGC(5)-11-16 Papur 3 / Paper 3   

Tudalen y pecyn 17

Eitem 3.3



Tu
[...]
es. The delivery plan needs to demonstrate how the actions will be clearly resourced and, 

similarly, set out how the delivery will be monitored.  

 

Broader Focus 

The strategy is still minimal on its reflection of the broadened approach the Act to incorporate 

all forms of violence against women including sexual violence, HBV, FGM and forced marriage 

as well as domestic abuse. The delivery plan will need to have a wide remit to tackle all forms 

of violence against women and work in collaboration/synergy with effective strategies and 

guidance, such as the forced marriage guidance, that are already in place. 

 

Overall, as stated above, Welsh Women’s Aid has welcomed the final strategy; we now need to see 

the principles and priorities outlined in the strategy built into practice through an effective delivery 

plan that is co-produced and accompanied with sufficient resources to ensure it is achievable. 

 

 

Any comments or questions regarding our response can be directed to: Gwendolyn Sterk, Public 

Affairs Manager, 02920 541 551, gwendolynsterk@welshwomensaid.org.uk 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 31

mailto:gwendolynsterk@welshwomensaid.org.uk

	Agenda
	2 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 2015-16
	3.1 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid mewn cysylltiad ag Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Amcangyfrif o Incwm a Threuliau ar gyfer 2017-18
	3.2 Gohebiaeth gan Gomisiynydd Heddlu a Throseddu Dyfed-Powys mewn cysylltiad â’r ymchwiliad ar ôl y broses ddeddfu i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015
	3.3 Gohebiaeth gan swyddfa Comisiynydd Heddlu a Throseddu Gogledd Cymru mewn cysylltiad â’r ymchwiliad ar ôl y broses ddeddfu i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015
	3.4 Gohebiaeth gan y Cadeirydd i Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant mewn cysylltiad â’r ymchwiliad ar ôl y broses ddeddfu i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015
	3.5 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant i'r Cadeirydd mewn cysylltiad â’r ymchwiliad ar ôl y broses ddeddfu i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015
	3.6 Gohebiaeth gan Both Parents Matter mewn cysylltiad â’r ymchwiliad ôl- ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015
	3.7 Gohebiaeth gan Gymorth i Ferched Cymru mewn cysylltiad â’r ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 
Leol a Chymunedau
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 23 Tachwedd 
2016

Amser: 09.00 - 12.10

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3819

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

John Griffiths AC (Cadeirydd)

Janet Finch-Saunders AC

Siân Gwenllian AC

Bethan Jenkins AC

Rhianon Passmore AC

Jenny Rathbone AC

Joyce Watson AC

Tystion:

Nick Bennett, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru

Susan Hudson, Public Services Ombudsman for Wales Office

Chris Vinestock, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru

Staff y Pwyllgor:
Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc)

Chloe Davies (Dirprwy Glerc)

http://senedd.tv/


Osian Bowyer (Ymchwilydd)

Hannah Johnson (Ymchwilydd)

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

1.1. Cafwyd ymddiheuriadau gan Gareth Bennett AC.

2 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru 2015-16 

2.2. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:

 Nick Bennett, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
 Chris Vinestock, Prif Swyddog Gweithredol 
 Susan Hudson, Rheolwr Polisi a Chyfathrebu

3 Papurau i’w nodi 

3.1 Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid mewn perthynas ag Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Amcangyfrif o Incwm a Threuliau ar gyfer 

2017-18 

3.1.a. Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a gafwyd gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid mewn 
perthynas ag Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Amcangyfrif o incwm a 
threuliau ar gyfer 2017-18.

3.2 Gohebiaeth gan Gomisiynydd Heddlu a Throseddu Dyfed-Powys mewn perthynas 

â’r ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin 

Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015 

3.2.a. Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a gafwyd gan Gomisiynydd Heddlu a Throseddu 
Dyfed-Powys mewn perthynas â'r ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn 
erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015.



3.3 Gohebiaeth gan swyddfa Comisiynydd Heddlu a Throseddu Gogledd Cymru mewn 

perthynas â’r ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, 

Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015 

3.3.a. Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a gafwyd gan swyddfa Comisiynydd Heddlu a 
Throseddu Gogledd Cymru mewn perthynas â’r ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i 
Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015.

3.4 Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant 

mewn perthynas â’r ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn 

Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015 

3.4.a. Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros 
Gymunedau a Phlant mewn perthynas â’r ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais 
yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015.

3.5 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant at y Cadeirydd 

mewn perthynas â’r ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn 

Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015 

3.5.a. Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a 
Phlant at y Cadeirydd mewn perthynas â’r ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf 
Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015.

3.6 Gohebiaeth gan sefydliad Both Parents Matter mewn perthynas â’r ymchwiliad ôl-

ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais 

Rhywiol (Cymru) 2015 

3.6.a. Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a gafwyd gan sefydliad Both Parents Matter 
mewn perthynas â’r ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, 
Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015.



3.7 Gohebiaeth gan Gymorth i Ferched Cymru mewn perthynas â’r ymchwiliad ôl-

ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais 

Rhywiol (Cymru) 2015 

3.7.a. Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a gafwyd gan Gymorth i Ferched Cymru mewn 
perthynas â’r ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-
drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015.

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod 

4.1. Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig.

5 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru 2015-16 - trafod y dystiolaeth 

5.1. Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd a chytunodd i ysgrifennu at 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru, yr Ysgrifennydd Cabinet dros Iechyd, 
Llesiant a Chwaraeon a'r Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon ar faterion 
a godwyd yn ystod y sesiwn dystiolaeth.

6 Ymchwiliad ôl-ddeddfwriaethol i Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, 
Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015: trafod yr 
adroddiad drafft. 

6.1. Cytunodd y Pwyllgor ar ei adroddiad ar yr ymchwiliad i Ddeddf Trais yn erbyn 
Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015, yn amodol ar fân 
newidiadau.


